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Budžets apstiprināts. Jāstrādā

Domes priekšsēdētāja V. Plūmes  ziņojums  
par Aizkraukles novada pašvaldības 2009.gada budžeta izpildi

Domes sēdē

è  2. lpp.

Atlaide  
represētajiem

Aizkraukles novada dome 
izskatīja 19 represēto personu 
iesniegumus par nekustamā 
īpašuma nodokļa samazināša-
nu un tiem pievienotos doku-
mentus, saskaņā ar LR likumu 
„Par nekustamā īpašuma no-
dokli” un LR Ministru Kabine-
ta noteikumiem par nekustamā 
īpašuma nodokļa normu pie-
mērošanas kārtību nolēma ie-
sniegumu autoriem kā politiski 
represētām personām  nekus-
tamā īpašuma nodokli 2010. 
gadā par zemi Aizkraukles no-
vadā, kura ir viņu īpašumā vai 
valdījumā ilgāk par 5 gadiem 
samazināt par 50 %. Samazinā-
juma kopējā summa – 136,15. 

Vēl 3 mājas –  
pie  „Laumas A”

Dome, izskatījusi dzīvojamo 
māju Lāčplēša ielā 11 un 17, kā 
arī Jaunceltnes ielā 27 māju ve-
cāko iesniegumus un dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulču lēmumus, 
pamatojoties uz LR likuma „Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju” 51. pantu, 
nolēma šīs dzīvojamās mājas, 
kurās kopā ir 124 dzīvokļi,  no-
dot SIA „Lauma A” pārvaldīša-
nā un apsaimniekošanā.

Izmaiņas komisijā
Izskatījusi Gata STRAZDIŅA 

iesniegumu par viņa atbrīvošanu 
no novada pašvaldības Adminis-
tratīvās komisijas locekļa pienā-
kumiem sakarā ar paaugstināša-
nu amatā, novada dome G.Straz-
diņa vietā par Administratīvās 
komisijas locekli apstiprināja 
Raimondu Anševicu – Valsts po-
licijas Zemgales reģiona pārval-
des Aizkraukles iecirkņa Kārtī-
bas policijas nodaļas inspektoru.

Jauni nomnieki
Tika skatīti vairāki telpu no-

mas un nomas maksas jautāju-
mi. Patīkami, ka pieprasījums 
pēc nedzīvojamo telpu nomas 
sāk palielināties.

Janvāra domes sēdē pats sva-
rīgākais jautājums, protams, 
bija par pašvaldības 2010.gada 
budžetu. Tā kā budžets 1. lasī-
jumā jau bija skatīts iepriekšējā 
domes sēdē, saskaņots ar struk-
tūrvienību vadītājiem, „svērts 
un mērīts”  visās komitejās, 
svarīgā dokumenta pieņemša-
na noritēja raiti. 

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas budžeta ieņēmumi 2010.ga-
dam  plānoti Ls 4999255, izdevu-
mi –  Ls  6053793. Izdevumu 
pārsvars pār ieņēmumiem iz-

skaidrojams ar to, ka gada beigās 
tika ieskaitīta nauda ERAF at-
balstītajiem projektiem, kura pa-
rādās kā pērnā gada atlikums. 
Tie ir aptuveni miljons latu, ko 
šogad izmantos ģimnāzijas, 1.vi-
dusskolas un bērnudārzu reno-
vācijai un ielu rekonstrukcijai.

Sēdē deputātiem bija sagata-
votas tabulas, kurās šī gada plā-
notie izdevumi bija salīdzināti 
ar 2008.gadā plānotajiem. Lai 
gan lielākajā daļā nozaru, iestā-
žu izdevumi plānoti krietni 
mazāki nekā aizpērn, visās 
struktūrvienībās vadītāji kopā 

ar darbiniekiem ir atraduši ie-
spējas sabalansēt savus budže-
tus, lai nodrošinātu pamat-
funkciju izpildi un iestāde vai 
nodaļa pastāvētu. 

Salīdzinājumā ar aizpērno 
gadu par  21 % palielināti izde-
vumi sociālajai palīdzībai.

Patīkami, ka valsts ir atradusi 
iespējas palielināt sākotnēji plā-
noto summu mērķdotācijām 
izglītībā, tai skaitā interešu izglī-
tībā, kas paredzēta atlīdzībai 
skolotājiem. Pagaidām gan lī-
dzekļi iedalīti tikai 8 mēnešiem.

Veidojot gada budžetu, bija 
jārēķinās, ka virkne struktūr-
vienību (Sporta skola, muzejs, 
izglītības pārvalde, pieaugušo 
izglītības centrs) pārņemta no 
rajona padomes. Bija jādalās 
arī ar sporta centru (halles uz-
turēšanai). Tomēr budžetu iz-
devās sabalansēt tā, lai katra 
pašvaldības vienība spētu pildīt 
savas funkcijas. Dome ir pārlie-
cināta, ka visi pašvaldības un 
tās iestāžu darbinieki, savstar-
pēji sadarbojoties, pildīs savu 
misiju pēc labākās sirdsapzi-
ņas.

1. Aizkraukles novada paš-
valdības faktiskie pamatbudže-
ta ieņēmumi  pēc naudas plūs-
mas 2009.gadā sastādīja  Ls 
7 598 825, tai skaitā  ieņēmumi 
Eiropas Savienības struktūr-
fondu finansēto projektu īste-
nošanai  Ls 1 440 770, ieņēmu-
mi no valsts budžeta Eiropas 
Savienības struktūrfondu fi-
nansēto projektu īstenošanai Ls 
51 461  un  mērķdotācija  nova-
da ģimnāzijas  sporta centra 
celtniecībai Ls 350 000. Pirmo 
gadu par  215 074  latiem neiz-
pildījās iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa prognozētā summa, 
kuru valsts nesedza no sava pa-
matbudžeta. Salīdzinājumā ar 
2008.gadu  faktiskie ieņēmumi 
no iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa  2009.gadā samazinājās 
par  1 385 195 latiem.

Faktiskie pamatbudžeta iz-
devumi pēc naudas plūsmas  
bija  Ls  6 801 699, t.sk. aizdevu-
mu atmaksa Ls 92 708. 

2009.gadā Aizkraukles nova-
da pašvaldība  turpināja darbu 
materiāli tehniskās bāzes piln-
veidošanā, kam pamatā bija 
ERAF atbalstītais projekts un 
saņemtās investīcijas     biblio-
tēkas ēkas rekonstrukcijai un 
novada ģimnāzijas sporta cen-
tra 1. kārtas būvniecībai. 

Liela vērība  veltīta  novada 
maznodrošināto iedzīvotāju 
sociālajai nodrošināšanai –  šim 
mērķim izlietoti Ls 402 260, sa-
līdzinājumā ar 2008.gadu šie 
izdevumi pieauga par 76 735la-
tiem. Domes sociālā  dienesta 
darbinieki veic lielu darbu, ie-
saistot iedzīvotājus dienas ap-
rūpes centra nodarbībās perso-
nām ar īpašām vajadzībām, 
dienas aprūpes centra pensijas 
vecuma personām “Pīlādzis” 
un dienas aprūpes centra ģime-
nēm un bērniem pasākumos. 

Arī 2009.gadā tika nodroši-
nāta  iespēja pensionāriem va-

sarā izmantot autobusu bez 
maksas braukšanai uz dārzi-
ņiem.

2. Salīdzinot   2009.gada fak-
tisko  budžeta nozaru izdevu-
mu īpatsvarus ar 2008.gada 
faktisko budžeta izdevumu 
īpatsvariem, redzam, ka būtis-
kas izmaiņas ir tikai saistībā ar 
materiāli tehniskās bāzes piln-
veidošanu  (sports, kultūra, brī-
vais  laiks), maznodrošināto 
iedzīvotāju skaita straujo pie-
augumu (sociālā aizsardzība), 
kredīta procentu un aizdevuma 
atmaksas summas palielināša-
nos. 

Izdevumu īpatsvara salīdzi-
nājums 2 gadu budžetā (tabulā)

2010.gadā plānotie ieņēmumi 
no iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa ir Ls 3 363 855, bet sakarā 
ar to, ka valsts garantē tikai 92% 
no prognozes,  plānojot budžeta 
izdevumus, svarīgākā prioritāte 
ir maznodrošināto iedzīvotāju 

sociālā aizsardzība, pašvaldības 
iestāžu ikdienas darbības no-
drošināšana.

Jāturpina darbs piesaistīto 
ERAF līdzekļu apguvē kultūras 
un izglītības iestāžu renovācijas  
projektiem.

Sociālajā darbā  turpināsim  
maznodrošināto iedzīvotāju 
sociālo atbalstu, izmantojot   
dienas  centru iespējas. 

29.janvārī 1991. gada barikāžu laika atceres pasākumā Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzejā “Kalna Ziedos” pie ugunskura pulcē-
jās barikāžu dalībnieki no Aizkraukles un kaimiņu novadiem. 172 
barikāžu dalībniekiem Piemiņas zīmi pasniedza Piemiņas zīmes 
valdes locekle rakstniece Marina Kosteņecka.

28.janvārī  Cēsīs notikušajos  Draudzīgā aicinājuma svētkos  ap-
balvojumus saņēma absolventi, kuri, pateicoties savām zināšanām, 
nesuši Latvijas vārdu pasaulē. Draudzīgā aicinājuma fonda medaļu  
un Goda diplomu   nominācijā “Skolotājs” saņēma  arī Aiz- 
kraukles novada ģimnāzijas vācu valodas skolotāja Laila Andžāne.

� (Sagatavots no www.staburags.lv)

Apbalvojums Lailai Andžānei

ERAF ierobežotas projektu iesniegumu atlases konkursa 
3.6.1.1.aktivitātē “Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības cen-
tru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” atbalstīts 
projekts par Aizkraukles kultūras un izglītības iestāžu rekonstrukci-
ju, tai skaitā Aizkraukles novada ģimnāzijas renovācijas un energo-
efektivitātes paaugstināšanas aktivitāte. Jau pērn tika uzsākta gata-
vošanās šī projekta īstenošanai. Nesen noslēdzies būvdarbu iepirku-
ma konkurss, kurā tiesības veikt ģimnāzijas ēkas renovāciju ieguva 
vietējais celtniecības uzņēmums – RRKP Būve, bet ģimnāzijas teri-
torijas un pievadceļa labiekārtošanu veiks Rīgas firma RBS Skals. 

Būs darbs vietējai 
būvfirmai


